Si tratta, peraltro, della riproposizione del sistema dei rapporti fra legge civile e magistero ecclesiastico

15. «Haec [...] unico fere verbo diluuntur, considerando, sicut omnem paternitatem, ideo etiam omnem legislatorem a Deo derivari, omniumque legum auctoritatem in eum esse ultimo refundendam. [...] Deinde theologicum est negotium conscientiarum prospicere viatorum; conscientiarum vero rectitudo stat legibus servandis, sicut et pravitas violandis, cum lex quaelibet sit regula, si ut oportet servetur, aeternae salutis assequendae; si violetur, amittendae; ergo et legis inspectio, quatenus est conscientiae vinculum, ad theologum pertinebit»: *Tractatus de legibus, ac Deo legislatore, in decem libros distributus*, qui nell'ed. Lugduni, sumptibus Horatii Cardon, 1613, proemio, n.n.

16. «Theologia vero sub altiori ratione haec omnia complectitur: nam ius ipsum naturale considerat, ut supernaturali ordini supponitur, et ab illo firmitatem maiorem accipit; leges vero civiles solum, vel ut de earum honestate, ac rectitudine per altiores regulas diiudicet, vel ut obligationes conscientiae, quae ex illis oriuntur, iuxta principia fideliter declaret; sacros autem canones, et pontificum decreta, ut conscientiam ligant, et ad aeternam salutem dirigunt, tanquam sibi proprias recognoscit, et vindicat, ac subinde in omnibus his legibus primariam originem, et ultimum finem sub divino lumine inquirat [...]. Ac denique declarat quomodo leges omnes mensurae sint humanarum actionum in ordinem ad conscientiam, et consequenter quantum ad meritum, vel demeritum aeternae vitae conferant»: *ibid.*

17. DECOCK, *From Law to Paradise*, cit., 25 ss.

18. *Sull'equivoco legame tra cristianesimo e legge naturale*, in *Legge e natura. I dibattiti teologici e giuridici fra XV e XVII secolo*, a c. di R. SACCENTI – C. SULAS, Aracne, 2016, 19-49.

messo a punto dalle grandi encicliche "politiche" di Leone XIII, la *Diuturnum illud* e la *Immortale Dei* (1881 e 1885): l'ordinamento temporale e quello spirituale esercitano la rispettiva autorità *iure proprio*, ma la legge positiva dello Stato obbliga in coscienza soltanto dove segue il dettato della legge divina e della legge naturale, soggette alla facoltà interpretativa della Chiesa.

Già nella *Summa theologiae* la legge naturale costituisce la cornice generale entro la quale si esprimono le azioni morali dell'uomo nelle relazioni con i suoi simili, e dunque nell'ambito della vita associata.¹⁹ La legge naturale, come specifica Tommaso nella *prima secundae*, q. 94, si rivolge solo agli esseri dotati di volontà libera, in quanto è «partecipazione alla legge eterna da parte della creatura razionale», dove gli esseri senza ragione sono invece governati dalla legge eterna. A differenza di quanto sostengono i nominalisti, inoltre, la legge naturale non corrisponde alla sola volontà libera di Dio, poiché Dio ha creato l'uomo con una sua natura, e dunque non può più volere qualcosa di contrario ad essa. In altri termini, secondo il realismo tomista la legge naturale è a misura della ragione umana, e sta qui il ruolo fondamentale di quell'autonomia della natura dell'uomo nell'esercizio della giustizia che diventa la chiave di volta dell'antropologia teologica dei gesuiti.²⁰